
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«РОСТОВСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ» 
МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФАКУЛЬТЕТ ПОВЫШЕНИЯ КВАЛИФИКАЦИИ 
И ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ПЕРЕПОДГОТОВКИ СПЕЦИАЛИСТОВ

ПРИНЯТО
на заседании ученого совета 
ФГБОУ ВО РостГМУ 
Минздрава России 
Протокол № 9 -.

«■/■уу » У У  2(1ь1т.

УТВЕРЖДЕНО 
приказом ректора

« /У  » У / 2(Е£^г.
№ .

t  '

ДОПОЛНИТЕЛЬНАЯ ПРОФЕССИОНАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
ПОВЫШЕНИЯ КВАЛИФИКАЦИИ

«Современные аспекты санитарной охраны водоисточников»

по основной специальности:
Общая гигиена 

по смежным специальностям: Коммунальная гигиена

Трудоемкость: 36 часов 

Форма освоения: очная 
[...]
труб, фрезеровка обсадных труб осуществляется в водоупорных слоях на 
глубину 3-5 м. Межтрубные и затрубные пространства залиты цементом. 
Устье скважины приподнято на 60 см над уровнем грунта.

3. В городе К. проектируется строительство водопровода для 
питьевых и хозяйственно-бытовых нужд города. Потребное количество

30



воды для города составляет 600 м3/сут. В качестве источника водоснабжения 
будут использоваться межпластовые напорные воды водоносного горизонта, 
залегающего на глубинах от 127 до 139 м и имеющего сплошную 
водоупорную кровлю мощностью 20 м. Дебит источника составляет 12 л/сек. 
Качество воды предполагаемого к использованию водоносного горизонта 
соответствует требованиям СанПиН 2.1.3684-21 "Санитарно­
эпидемиологические требования к содержанию территорий городских и 
сельских поселений, к водным объектам, питьевой воде и питьевому 
водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам, жилым помещениям, 
эксплуатации производственных, общественных помещений, организации и 
проведению санитарно- противоэпидемических (профилактических) 
мероприятий".
Схема водопровода включает в себя следующий набор сооружений: 
скважину, насос первого подъема, резервуар питьевой воды (РПВ), насосы 
второго подъема, водонапорную башню и распределительную сеть.

ВОПРОСЫ
1.Оцените систему водоснабжения, потребное количество воды для питьевых 
и хозяйственно-бытовых нужд населения города.
a. Организация системы водоснабжения из подземного источника, дебит 
которого составляет 12 л/сек. (1036,8 м3/сут.) не позволит обеспечить 
потребное количество воды для удовлетворения питьевых и хозяйственно­
бытовых нужд г. К в объеме 600 м3/сут.
b. Организация системы водоснабжения из подземного источника, дебит 
которого составляет 20 л/сек. позволит обеспечить потребное количество 
воды для удовлетворения питьевых и хозяйственно-бытовых нужд г. К в 
объеме 600 м3/сут.
c. Организация системы водоснабжения из подземного источника, дебит 
которого составляет 12 л/сек. (1036,8 м3/сут.) позволит обеспечить 
потребное количество воды для удовлетворения питьевых и хозяйственно - 
бытовых нужд г. К в объеме 600 м3/сут.*

2. Дайте санитарную характеристику водоносного горизонта и степени его 
природной защищенности.
a. Глубина залегания межпластовых напорных вод (127-139 м.) и мощность 
сплошной водоупорной кровли (20 м.) свидетельствующей о природной 
незащищенности водоносного горизонта и характеризуется постоянством 
химического состава, являющегося показателем санитарной надежности
b. Глубина залегания межпластовых напорных вод (127-139 м.) и мощность 
сплошной водоупорной кровли (20 м.) свидетельствующей о природной 
защищенности водоносного горизонта и характеризуется постоянством 
химического состава, являющегося показателем санитарной надежности*

31



c. Глубина залегания межпластовых напорных вод (125-140 м.) и мощность 
сплошной водоупорной кровли (12 м.) свидетельствующей о природной 
защищенности водоносного горизонта и характеризуется постоянством 
химического состава, являющегося показателем санитарной надежности

3. Дайте обоснование класса источника и необходимым методам обработки 
для получения воды, соответствующей гигиеническим требованиям.
a. Количество воды предполагаемого к использованию к использованию 
водоносного горизонта, по всем показателям соответствующая требованиям 
СанПиН 2.1.4.74-01 «Питьевая вода. Гигиенические требования к качеству 
воды централизованных систем питьевого водоснабжения», а также с его 
природной защищенности. Вода подземных источников, отнесенных к 2 
классу, не требует обработки.
b. Количество воды предполагаемого к использованию к использованию 
водоносного горизонта, по всем показателям соответствующая требованиям 
СанПиН 2.1.3684-21 "Санитарно-эпидемиологические требования к 
содержанию территорий городских и сельских поселений, к водным 
объектам, питьевой воде и питьевому водоснабжению, атмосферному 
воздуху, почвам, жилым помещениям, эксплуатации производственных, 
общественных помещений, организации и проведению санитарно - 
противоэпидемических (профилактических) мероприятий", а также с его 
природной защищенности. Вода подземных источников, отнесенных к 1 
классу, не требует обработки.*
c. Количество воды предполагаемого к использованию к использованию 
водоносного горизонта, по всем показателям соответствующая требованиям 
СанПиН 2.1.4.74-01 «Питьевая вода. Гигиенические требования к качеству 
воды централизованных систем питьевого водоснабжения», а также с его 
природной защищенности. Вода подземных источников, отнесенных к 3 
классу, не требует обработки.

4. В связи с возросшей интенсивностью транспортного движения по 
автомагистрали, ограничивающей территорию микрорайона, в Управление 
Роспотребнадзора стали поступать жалобы жильцов на возросший уровень 
шума в жилых помещениях. По жалобам жильцов были проведены замеры 
уровней шума на территории жилого микрорайона, в 2 м от жилого здания, 
выходящего фасадом на автомагистраль. При проведении замеров уровня 
шума в дневное время были получены следующие уровни эквивалентного и 
максимального уровней шума, соответственно: 65 дбА -  85 дбА. Замеры 
ночное время показали следующие значения: 70 дбА -  75 дбА.

ВОПРОСЫ
1.Оцените результаты замеров шума и обоснуйте оценку.
a. Акустический режим на территории микрорайона соответствует
гигиеническим требованиям (СанПиН 1.2.3685-21). Измеренные уровни

32



эквивалентного и максимального уровней шума превышают допустимые 
уровни на 15 дБА как в дневное, так и в ночное время.
b. Акустический режим на территории микрорайона не соответствует 
гигиеническим требованиям (СанПиН 2.2.3685-21). Измеренные уровни 
эквивалентного и максимального уровней шума превышают допустимые 
уровни на 15 дБА как в дневное, так и в ночное время.
c. Акустический режим на территории микрорайона не соответствует 
гигиеническим требованиям (СанПиН 1.2.3685-21). Измеренные уровни 
эквивалентного и максимального уровней шума превышают допустимые 
уровни на 15 дБА как в дневное, так и в ночное время.*

2.Какова общая характеристика тех мест, где уровни шума нормируются в 
зависимости от времени суток?
a. Уровень шума нормируется в зависимости от времени суток в жилых 
помещениях квартир, в детских дошкольных организациях и школах 
интернатах, палатах больниц и санаториев, а также на территории 
непосредственно прилегающей к перечисленным объектам.
b. Уровень шума нормируется в зависимости от времени суток в жилых 
помещениях квартир, общежитий, гостиниц, домов отдыха, пансионатах, в 
детских дошкольных организациях и школах интернатах, палатах больниц и 
санаториев, а также на территории непосредственно прилегающей к 
перечисленным объектам.*
c. Уровень шума нормируется в зависимости от времени суток в жилых 
помещениях квартир, общежитий, гостиниц, домов отдыха, пансионатах, в 
детских дошкольных организациях и школах интернатах, палатах больниц и 
санаториев.

3. Какие противошумовые мероприятия применимы в данной ситуации?
a. В данной ситуации применимы строительно-акустические мероприятия 
(экраны, шумозащитные полосы озеленения, а для жилых зданий 
ориентированных на автомагистраль повышена звукоизоляция оконных 
проемов, тройное остекление).*
b. В данной ситуации применимы строительно-акустические мероприятия 
(шумозащитные полосы озеленения).
c. В данной ситуации применимы строительно-акустические мероприятия 
(экраны, а для жилых зданий ориентированных на автомагистраль 
повышена звукоизоляция оконных проемов, тройное остекление).

5. В ТУ Роспотребнадзора по городу К. поступила на рассмотрение «Схема 
водоотведения города К.». Город К. расположен во II климатическом районе. 
Почвы в месте расположения проектируемых городских очистных 
сооружений суглинистые, минимальный уровень стояния грунтовых вод 
составляет 0,5 метра. Для очистки сточных вод города в количестве 50000 
м3/сутки предложены следующие схемы:

33



Схема № 1: решетки, песколовки, первичные радиальные отстойники, 
аэротенки, радиальные вторичные отстойники, обеззараживание 
ультрафиолетовыми лучами. Для обработки осадка предусмотрены 
метантенки с термофильным сбраживанием (Т = +53 °С).
Схема № 2: решетки, песколовки, первичные вертикальные отстойники, 
биофильтры, вторичные вертикальные отстойники, обеззараживание хлором. 
Для обработки осадка предусмотрены метантенки с мезофильным 
сбраживанием (Т = +33 °С).

ВОПРОСЫ
1.Определите основные задачи очистки городских сточных вод.
a. Основными задачами при очистке городских сточных вод являются: 
освобождение сточных вод от взвешенных минеральных и органических 
веществ (механическая очистка); удаление растворенных и коллоидных 
органических веществ (биологическая очистка); освобождение от 
патогенной микрофлоры (обеззараживание); обработка осадка 
(обезвреживание и утилизация осадка).*
b. Основными задачами при очистке городских сточных вод являются: 
удаление растворенных и коллоидных органических веществ 
(биологическая очистка); освобождение от патогенной микрофлоры 
(обеззараживание); обработка осадка (обезвреживание и утилизация 
осадка).
c. Основными задачами при очистке городских сточных вод являются: 
освобождение сточных вод от взвешенных минеральных и органических 
веществ (механическая очистка); освобождение от патогенной микрофлоры 
(обеззараживание);

2. Дайте санитарную характеристику предложенным схемам очистки 
городских сточных вод
a. Проектируемая схема очистки предусматривает все необходимые этапы: 
механическую и биологическую очистку, обеззараживание сточных вод и 
обезвреживание осадка.
b. Проектируемая схема очистки предусматривает не все необходимые 
этапы: механическую и биологическую очистку, обеззараживание сточных 
вод и обезвреживание осадка. Исходя из неблагоприятных природных 
условий (высокое стояние грунтовых вод) обоснованно выбран интенсивный 
метод, моделирующий биологическую очистку сточных вод в почвенных 
условиях (аэрофильтры) или водной среде (аэротенки).
c. Проектируемая схема очистки предусматривает все необходимые этапы: 
механическую и биологическую очистку, обеззараживание сточных вод и 
обезвреживание осадка. Исходя из неблагоприятных природных условий 
(высокое стояние грунтовых вод) обоснованно выбран интенсивный метод, 
моделирующий биологическую очистку сточных вод в почвенных условиях 
(аэрофильтры) или водной среде (аэротенки).*

34



3. Дайте сравнительную гигиеническую оценку биологической очистки 
городских сточных вод с использованием биофильтров и аэротенков
a. Биологические фильтры - резервуары, в котором стоки фильтруются через 
загрузочный материал, покрытый биологической пленкой, которая состоит из 
колоний микроорганизмов. Аэротенки - крупные железобетонные 
сооружения глубиной 3-6 м со свободно плавающим в воде активным илом, 
биоценозы которого используют загрязнения сточных вод для своей 
жизнедеятельности. При прочих равных условиях аэротенки имеют большую 
окислительную способность, чем биофильтр. Эффективность очистки 
сточной воды в биофильтрах значительно ниже, чем в аэротенках. *
b. Биологические фильтры - - крупные железобетонные сооружения 
глубиной 3-6 м со свободно плавающим в воде активным илом, биоценозы 
которого используют загрязнения сточных вод для своей жизнедеятельности. 
При прочих равных условиях аэротенки имеют большую окислительную 
способность, чем биофильтр. Эффективность очистки сточной воды в 
биофильтрах значительно ниже, чем в аэротенках.
Аэротенки - резервуары, в котором стоки фильтруются через загрузочный 
материал, покрытый биологической пленкой, которая состоит из колоний 
микроорганизмов.
c. Биологические фильтры - Осадительные биологические фильтры 
предназначены для глубокого обезвоживания осадков промышленных и 
коммунальных сточных вод. Применяются для очистки загрязнённых стоков 
на очистных сооружениях городов и животноводческих комплексов. 
Аэротенки - крупные железобетонные сооружения глубиной 3 -6 м со 
свободно плавающим в воде активным илом, биоценозы которого 
используют загрязнения сточных вод для своей жизнедеятельности. При 
прочих равных условиях аэротенки имеют большую окислительную 
способность, чем биофильтр. Эффективность очистки сточной воды в 
биофильтрах значительно ниже, чем в аэротенках.

35


		2024-04-10T17:14:34+0300
	ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ "РОСТОВСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ" МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ




